
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33031 37Terça-feira, 15 DE DEZEMBRO DE 2015

PORTARIA Nº 1814/2015-GAB/SEMAS 
DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015
OBJETIVO: REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICA EM 
EMPREENDIMENTOS DE COMÉRCIO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA  
DESTINO: MARABÁ/PA, RONDON DO PARÁ/PA E SANTANA DO 
ARAGUAIA/PA
PERIODO: 14/12 a 17/12/2015 - (03 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES: 
- 5922809/1 - ELISAMA CANCIO MOREIRA - (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 5902982/2 - ARTHUR AFONSO DO ROSARIO DOS SANTOS - 
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 5620449/1 - JOSE MARIA PINHEIRO GOMES - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 910226

PORTARIA Nº 1817/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 09 DE DEZEMBRO DE 2015
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO o Decreto nº 734/1992, lei 5.810/1994, Art. 
145 a 149 e Orientação
Normativa nº01/2008-AGE/PA;
CONSIDERANDO os Termos do Processo nº 34789/2015 e o 
Memorando
nº135212/2015/GERAD/COFISC/DIFISC/SAGRA;
RESOLVE:
I - Substituir na PORTARIA Nº. 1696/2015-GAB/SEMAS de 
20/11/2015, publicada no D.O.E. nº 33027 do dia 09/12/2015, o 
servidor IVAN ROBERTO SANTOS DE ARAUJO, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infra-Estrutura, matrícula: 54191335/2 
e CPF: 292.467.502-25, pelo servidor JOSE AUGUSTO MOTA DE 
SOUSA, ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, matrícula: 
5654807/1 e CPF: 110.919.752-72, referente à viagem ao 
município de Barcarena/PA no período de 27/11 a 28/11/2015.
II - Determinar que o prazo para entrega de relatório de viagem 
é 05 (cinco) dias após o retorno da viagem.
III - Determinar à Coordenador ia de Gestão de Pessoal - CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

.
Protocolo 910338

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 1836/2015- GAB/SEMAS
O Exmº. Sr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e Sustentabilidade, no uso de suas atribuições, e;
CONSIDERANDO a necessidade de dispor nova Comissão 
Especial de Licitação que será encarregada do procedimento 
licitatório relativo à ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS E 
EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONSTRUÇÃO 
DO COMPLEXO DE MUSEALIZAÇÃO DE SÍTIOS ARQUEOLÓGICOS 
DO PARQUE ESTADUAL DE MONTE ALEGRE - Convênio n. 
764641/2011 - IPHAN/SEMAS;
CONSIDERANDO os termos do artigo 51 da Lei Federal nº. 
8.666/93;
CONSIDERANDO a conveniência e oportunidade da Administração 
Pública;
RESOLVE:
I - Nomear Comissão Especial de Licitação com a seguinte 
composição:

Função Titular Suplente

Presidente Gemerson Alencar de Souza
Matrícula: 57219981/3

Cristiane de Souza Lima
Matrícula: 57234188/2

Membro
Fernando Marcos Mota Pereira 

e Silva
Matrícula: 57215834/1

Lilia Maria Santana dos Santos
Matrícula: 5077109/2

Membro Lucas Gonçalves da Silva
Matrícula: 57216352/1

Elias Albuquerque Matos
Matrícula: 5893074/1

Membro Thiago de Jesus Macedo Coelho
Matrícula: 5898274/1

George Marcel de Oliveira
Matrícula: 57191235/2

II - Revogar a Portaria n. 601/2015- GAB/SEMAS;
III - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e 
será desfeita após o encerramento de todos os atos necessários 
para execução do certame.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém (Pa), 11 de Dezembro de 2015.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade

Protocolo 910247

PORTARIA Nº 1821/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 10 DE DEZEMBRO DE 2015.
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO o  Processo nº 36475/2015;
RESOLVE:
I - Conceder 08 (oito) dias de Licença Gala ao servidor 
MARCELINO SOUZA DE MELO, matrícula 5907173/1, ocupante 
da função de Assistente Administrativo, lotado na Diretoria de 
Gestão Administrativa e Financeira, no período de 18/11/2015 
a 25/11/2015.
II - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal - CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 910787

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 783 de 25 de novembro de 2015
Concede Licença Prêmio a servidor.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/213099;
RESOLVE:
Art.1º - Conceder ao servidor Tito Lisias Silva de Souza, matrícula 
nº.57188142, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2015 à 30/07/2015, referente ao período aquisitivo 
21/01/2011 à 20/01/2014, conforme Art.72, inciso XI, Art.77, 
inciso IX, Art.98, Art.99, inciso I, alínea a e o Art.100, da Lei 
Estadual nº. 5.810, de 24.01.1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 910276

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº.838 de 14 de dezembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE: Designar a servidora Carla Regina Sousa Tavares, 
matrícula: nº.57209466, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela  Gerência do Escritório 
Regional/Idefl or-bio/Baixo Amazonas, no período de 04/01/2016 
à 02/02/2016, em virtude do servidor Murilo Moda Cunha, 
matrícula nº5894340, ocupante do cargo de Gerente Regional, 
lotados no Escritório Regional/Idefl or-bio/Baixo Amazonas deste 
Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do 
Estado do Pará - IDEFLOR-BIO, estar em gozo de férias no 
referido período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 910743

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1
Contrato nº: 053/2015
OBJETO: Aditiva em 25% a quantidade dos itens 01 e 02 do 
contrato original.
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
em função da necessidade de adquirir material para construção 
de 02 (dois) viveiros para PEMA e PESAM, conforme solicitação 
através de memorando da GRCN1/DGMU nº 106/2015 acostados 
nos autos.
VALOR TOTAL: R$ 298,50 (Duzentos e Noventa e Oito reais e 
Cinquenta centavos)
DATA DA ASSINATURA: 14/12/2015

ORÇAMENTO:
Projeto Atividade. 18.542.1359.6454.0000
Fonte 0316002102
Natureza da Despesa 33.90.30
CONTRATADO: J.L.R. ARAUJO COM. E SERVIÇOS - EPP 
CNPJ/MF nº 83.913.665/0001-13
ENDEREÇO: Travessa Jose Pio nº 545 A, Umarizal, Belém Pará
CEP: 66.050-240
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 910727

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Contrato n.º: 041/2014
Data de Assinatura: 14/12/2015
Valor: R$ 137.237,27 (Cento e Trinta e Sete Mil Duzentos e 
Trinta e Sete Reais e Vinte e Sete Centavos).
Vigência: 15/01/2016 a 15/07/2016
Classifi cação do Objeto: Obra
Justifi cativa: Justifi ca-se a celebração do presente termo aditivo 
para prorrogar a vigência contratual a partir da vigência fi nal em 
15/01/2016 e realizar reajuste d o valor original do contrato.
Orçamento:
Programa de Trabalho: 18.122.1297.4534.0000
Fonte: 0661004927
Elemento: 44.90.51
Contratado: SANTA RITA ENGENHARIA LTDA
Endereço: Rua Boaventura da Silva 1781 altos, Bairro: Fátima, 
Belém/PA.
CEP: 66.060.060
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo 910751

DIÁRIA
.

Portaria nº.733 de 12 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias às servidoras Francisca 
Solange Gomes Chaves Luz, matrícula n°. 5824591, ocupante 
do cargo de Técnica em Gestão de Meio Ambiente - Bióloga e 
Moema Luise Corrêa de Jesus, matrícula n°.57215617, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente - Zootecnista, 
a cada servidora, para atender as despesas de viagem a Tucuruí, 
Breu Branco, Jacundá, Goianésia, Novo Repartimento, Itupiranga 
e Nova Ipixuna, para realizar atividades de fi scalização do 
período de Defeso na Região Administrativa do Lago de Tucuruí, 
no período de 17 a 27/11/2015, conforme o processo nº. 
2015/495917, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 910539

Portaria nº.730 de 12 de novembro de 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 10 e ½ (dez e meia) diárias aos servidores Antonio 
Aranha Neto, matrícula n°. 5883997, ocupante do cargo de 
Motorista e Edivaldo Barata Figueira, matrícula n°.5609291, 
ocupante do cargo de Motorista, a cada servidor, para atender as 
despesas de viagem a Tucuruí, Breu Branco, Jacundá, Goianésia, 
Novo Repartimento, Itupiranga e Nova Ipixuna, para conduzir 
a equipe para a realização das atividades de fi scalização do 
período de defeso na região administrativa do Lago de Tucuruí, 
no período de 17 a 27/11/2015, conforme o processo nº. 
2015/493179, Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 910790

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 34/2015-SEGUP/PA

Considerando que a tramitação do Processo nº 2015/442398, após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Dr. CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA, HOMOLOGA  a 


